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1. GİRİŞ 

 

Ülkemizde artan nüfus ve dünyada gelişen teknolojiyle birlikte trafiğe çıkan araç sayısı her 

geçen gün artmış, özellikle otomobil sayısının artması şehirlerde kapalı otopark sayılarındaki 

artışı da beraberinde getirmiştir. Kapalı otoparkların büyük kısmı, şehirlerin eğitim, sağlık, 

ticaret ve iş merkezlerinin bulunduğu yoğun bölgelerinde kişi veya firmalarca özel olarak 

işletilen kapalı otoparklar ve alışveriş merkezlerinde konumlanmış kapalı otoparklardan 

oluşmaktadır. Bu kapalı otoparklarda araçların park edilmesi, otopark güvenliğinin 

sağlanması, otopark temizliği ve otopark ücretlerinin alınması gibi konularda görevli birçok 

çalışan istihdam edilmektedir. Bunların yanı sıra, bazı kapalı otoparkların içinde araç yıkama 

istasyonları ve kuru temizleme gibi işletmeler de bulunmaktadır. Tüm bu çalışanların ve kısa 

süreli de olsa kullanıcıların bulunduğu kapalı otoparklarda iş sağlığı ve güvenliği konularında 

birçok eksiklik bulunmaktadır.  

 

Kapalı garaj işletmeciliği, İş Sağlığı ve Güvenliğine İlişkin İşyeri Tehlike Sınıfları 

Tebliği’nde “az tehlikeli” sınıfta yer almaktadır. Fakat yine de kapalı otoparklarda çalışanlar, 

yangın, elektrik çarpması, araba çarpması gibi risklerin yanında solunum yolu ile egzoz 

gazları maruziyeti sonucu astım, bronşit, kalp ve akciğer rahatsızlığı, kanser gibi sağlık 

riskleri ile karşı karşıya kalmaktadır. Bu nedenle kapalı otoparklarda çalışma koşullarının ve 

dolayısıyla iş sağlığı ve güvenliği şartlarının ayrıntılı olarak incelenmesi gerekmektedir. 

 

Ülkemizde sağlıklı ve güvenli bir çalışma ortamı oluşturabilmek, iş kazalarını ve meslek 

hastalıklarını önleyebilmek amacıyla 30 Haziran 2012 tarihinde 6331 sayılı “İş Sağlığı ve 

Güvenliği Kanunu” yürürlüğe girmiştir. İş sağlığı ve güvenliğine önleyici bir yaklaşım getiren 

İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu’na göre işyerlerinde var olan tehlikelerin tespit edilmesi, 

tehlikelerden kaynaklanan risklerin değerlendirilmesi, belirlenen risk faktörlerinin ölçüm, 

analiz ve teknik kontrolünün yapılması ve gerekli önlemlerin alınması gerekmektedir. 

 

Bu amaçla, öncelikle Ankara ilinde faaliyet gösteren kapalı otoparklar belirlenmiştir. Ankara 

Büyükşehir Belediyesi Ruhsat Şube Müdürlüğü ile görüşülmüş, il sınırları içerisindeki kapalı 

otoparkların listesi alınmıştır. Bu listeye göre Ankara’da 23 adet ruhsatlı özel işletilen kapalı 

otopark ve 38 adet AVM otoparkı bulunmaktadır. Bu otoparkların içinden, otoparkların 

büyüklüğü, araç kapasiteleri, kat sayıları, araçların otoparka alınma şekli (asansör kullanıp 
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kullanmadığı), bölgenin nüfus yoğunluğu ve araç giriş çıkışının sıklığı gibi hususlar göz 

önüne alınarak her çeşit otoparkı temsil edecek şekilde dört adet AVM otoparkı ve beş adet 

özel otopark seçilmiştir. Otopark çeşitleri ve otoparklardaki riskler illere göre farklılık 

göstermeyeceğinden farklı illerdeki otoparkları incelemeye gerek görülmemiştir. Seçilen bu 

otoparklarda risk değerlendirmesi çalışmaları yapılarak İSG riskleri tespit edilmiş ve çeşitli 

kimyasal maruziyet ölçümleri yapılarak çalışanların kimyasal maruziyetleri belirlenmiştir. Ek-

5’te sunulan “Kapalı Otoparklarda Risk Değerlendirmesi Uygulama Rehberi” bu çalışmaların 

sonucunda hazırlanmış önemli bir rehberdir. 

 

Çalışma kapsamında; kapalı otoparklarla ilgili bilinmesi gereken temel konular Genel Bilgiler 

bölümünde tanıtılmıştır. Bu bölümde ayrıca kapalı otoparklarda çalışanların iş sağlığı ve 

güvenliğini tehdit edebilecek risk faktörleri incelenmiş, özellikle yangın ve havalandırma 

hususlarına değinilmiştir. Aynı zamanda kapalı otoparklardaki en önemli risklerden biri olan 

egzoz emisyonu kaynaklı kimyasal maruziyet hakkında önemli bilgiler verilmiştir. Gereç ve 

Yöntemler bölümünde, otoparklarda yapılan çalışmalardan bahsedilmiş ve uygulanan risk 

değerlendirmesi metodu detaylıca anlatılmıştır. Bu bölümde ayrıca, otoparklarda maruziyet 

kaynağı olan kurşun, solunabilir toz, karbondioksit, karbonmonoksit, azotoksitler ve uçucu 

organik bileşiklerin ölçüm ve analiz metodu hakkında bilgi verilmiştir. Risk değerlendirmesi 

çalışmaları sonucu tespit edilen riskler Bulgular bölümünde fotoğraflar eşliğinde anlatılmıştır. 

Otoparklarda yapılan kimyasal maruziyet ölçüm sonuçları yine bu bölümde tablolar ve 

grafikler eşliğinde detaylıca açıklanmıştır. Daha sonra Tartışma bölümünde bu çalışmada elde 

edilen sonuçlar ve literatürde rastlanan benzer çalışmalar karşılaştırılmış, ortak ve farklı 

noktalar ele alınmıştır. Son olarak bu çalışma ile elde edilen nihai veriler ve tavsiyeler Sonuç 

ve Öneriler bölümünde belirtilmiş, bu iş kolundaki İSG riskleri ve işyerlerinin mevcut 

durumları ortaya konulmuş ve sektörde yapılacak yeni çalışmalara rehberlik etmek 

amaçlanmıştır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

 

Ülkemizde her geçen gün artan nüfus ve ihtiyaçlar nedeniyle insanların motorlu taşıt talepleri 

artmakta ve gelişen teknolojinin de bu ihtiyaca karşılık vermesiyle trafiğe katılan motorlu araç 

sayısı sürekli artış göstermektedir. Türkiye İstatistik Kurumu verilerine göre, Türkiye’de bazı 

yıllara ait motorlu araç sayıları Tablo 2.1.’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 2.1. Türkiye’de yıllara göre motorlu araç sayıları [1] 

Yıl  Motorlu Kara Taşıt Sayısı Otomobil Sayısı 

1970 369.808 137.771 

1980 1.696.681 742.252 

1990 3.750.678 1.649.879 

2000 8.320.449 4.422.180 

2010 15.095.603 7.544.871 

2015 19.882.069 10.509.258 

 

 

Tablo 2.1.’de görüldüğü gibi Türkiye’de trafiğe çıkan motorlu taşıt sayısı her geçen yıl çok 

hızlı bir şekilde artmaktadır. 2015 yılı verilerine göre trafikteki toplam motorlu araç sayısı 20 

milyona ulaşırken bunların yaklaşık 11 milyonunu (%52) otomobiller oluşturmaktadır [1].   

 

Trafiğe çıkan motorlu taşıt sayısının, özellikle otomobil sayısının her geçen gün artması 

şehirlerde birçok sorunu ve ihtiyacı da beraberinde getirmiştir. Son yılların temel 

sorunlarından biri de bu araçların park sorunu olmuştur. Eğitim, sağlık, ticaret gibi temel 

konuların özellikle büyük şehirlerde belli bölgelerde yoğunlaşması ve şehirlerin kurulurken 

planlamasının yetersiz yapılması bu sorunun ortaya çıkmasındaki başlıca nedenlerdendir.  

Kapalı otopark nedir? 

Motorlu ulaşım ve taşıma araçlarının bekletildiği ve muhafaza edildiği yerlere otopark denir. 

Otoparklar açık ve kapalı olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Otoparkların kapalı otopark olarak 

kabul edilebilmesi için, atmosfere olan toplam açık alanın, otoparkın alanının % 5’inden az 

olması gerekmektedir. Aksi durumlardaki otoparklar açık otopark olarak kabul edilir [2].  
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Belediyeler, sorumlu oldukları bölgelerde yapılacak otoparklar için yönetmelikler 

yayımlarlar. Açık veya kapalı otoparklar inşa edilirken bu yönetmeliklere uyulması 

zorunludur. Örneğin, İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin yayımlamış olduğu Otopark 

Yönetmeliği’ne göre: 

 Birim park alanı otomobiller için en az 20 m2, kamyon ve otobüsler için en az 96 m2’dir. 

 Otopark giriş kapısı genişliği net 2,75 metreden az olamaz. 

 Otopark giriş kapısı yüksekliği net iki metreden az olamaz. 

 Otoparkların iç yüksekliği hiçbir yerde net iki metreden az ve net 3,5 m’ den çok olamaz. 

 Umumi otoparklarda rampa eğimi % 15’ten fazla olamaz. Umumi otoparklar haricinde, 

otopark ihtiyacını bünyesinde karşılayan binalarda otopark rampası eğimi % 20’den fazla 

olamaz.  

 Otopark rampa genişliği 2,75 metreden az olamaz. 

 Umumi bina ve bölge otoparkları ile genel otoparkların giriş-çıkış ve asansörlerine en 

yakın yerlerinde birden az olmamak şartıyla, her 20 park yerinden birinin özürlü işareti 

konularak özürlüler için ayrılması zorunludur [3]. 

 

Kapalı otoparklar tasarlanırken ve inşa edilirken yukarıdaki gibi ilgili belediye 

yönetmeliklerinde yer alan birçok yükümlülüğün yerine getirilmesi gerekmektedir. Ayrıca 

26735 sayılı 19/12/2007 tarihli  “Binaların Yangından Korunması Hakkında Yönetmelik” te 

kapalı otoparklarda bulunması gereken sistemler belirtilmiştir. Yine kapalı otoparkların 

faaliyeti boyunca hem çalışanların hem de kullanıcıların sağlığı ve güvenliği için 6331 sayılı 

30.06.2012 tarihli “İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu” kapsamında hareket edilmesi zorunludur. 

20 Şubat 2016 tarihli ve 29630 sayılı “İş Sağlığı ve Güvenliğine İlişkin İşyeri Tehlike 

Sınıfları Tebliği” ne göre otopark ve garaj işletmeciliği (bisiklet parkları ve karavanların kışın 

saklanması dahil) 52.21.07 NACE koduna sahip ve az tehlikeli sınıfta yer almaktadır. 6331 

sayılı “İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu” kapsamında işverenlerin yükümlülükleri arasında; 

 Risk değerlendirmesi, 

 Çalışanlar için iş sağlığı ve güvenliği eğitimleri, 

 Acil eylem planı, 

 Çalışanların işe giriş muayenesi yer almaktadır.  
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2.1. KAPALI OTOPARKLARDA KİMYASAL MARUZİYET 

 

Kapalı otoparkların içinde hem çalışanların hem de kullanıcıların sağlığını olumsuz yönde 

etkileyen kirleticiler bulunmaktadır. Çoğunlukla içten yanmalı benzinli ve mazotlu taşıtların 

egzoz gazlarından kaynaklanan bu kirleticiler: azotoksitler, karbonmonoksit, karbondioksit, 

aromatik hidrokarbonlar (benzen, toluen, etilbenzen, ksilen vb.), polisiklik aromatikler 

(naphthalene, phenanthrene, anthracene, styrene vb.), solunabilir tozlar (partikül madde-

PM10), sülfür dioksit, kurşun, formaldehit, metil etil keton ve ozondur [4,5,6].  

  

Hava kirliliğinin ana kaynaklarından birisi olan motorlu araçların kullanımının her geçen gün 

artması, egzoz gazlarının önemli derecede etki ettiği asit yağmurları ve küresel ısınma gibi 

çevre problemlerini de giderek artırmaktadır. Araçların yaydıkları emisyonlar, insanlarda 

solunum semptomları, astım krizleri, akciğer kanseri, kalp damar hastalıkları, görme hissinde 

bozulma, öğrenme kabiliyetinde düşüş, kan kanseri, lenf kanseri, bronşit gibi önemli sağlık 

problemlerine neden olmaktadır [7]. 

 

2.1.1. Karbonmonoksit (CO) 

 

Bakımdan yeni çıkmış bir araçta egzozdan çıkan karbonmonoksit gazı 15 000 ppm civarında 

olmakta, bakımsız araçlarda ise bu değer 30 000 ppm’e kadar çıkmaktadır. Oysa günümüz 

koşullarında otoparklarda izin verilen sınır CO değeri ise 60 ppm’dir. Bu değerler bize 

karbonmonoksit gazının kapalı otoparklarda ne denli yüksek bir risk meydana getirdiğini 

kolayca göstermektedir. Bu sebeple, CO seviyesi kabul edilebilir bir aralık içinde bulunduğu 

takdirde, diğer tüm kirleticilerin güvenli seviyelerde olduğu kabul edilir ve otopark 

havalandırmaları CO seviyesi esas alınarak yapılır [8]. 

 

Karbonmonoksit renksiz, kokusuz, tatsız ve irritan olmayan bir gazdır.  CO, karbon kaynaklı 

yakıtların iyi yanmaması sonucu ortaya çıkar, akut ve kronik zehirlenmelere neden olabilir. 

Motorlu araçların egzoz gazları, yangınlar sonucu meydana gelen dumanlar, gaz gücüyle 

çalışan motorlar ve orman yangınları en yaygın CO kaynaklarındandır[8]. 

 

İnsan vücudunun aldığı karbonmonoksit gazının %80-%90 civarı hemoglobin-kan tarafından 

tutularak karboksihemoglobin (COHb) oluşumuna sebep olur. Hemoglobinin 

karbonmonoksite ilgisi oksijene göre 200-250 kat daha fazladır. Bu yüzden, kandaki COHb 
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oluşumu kanın oksijen taşıma kapasitesini azaltır ve böylece kan yoluyla tüm vücuda 

yayılarak dokuların canlılığını sağlayan oksijenin yetersiz teminine sebep olur [9]. 

Karbonmonoksit maruziyeti sonucunda; huzursuzluk, yorgunluk, baş ağrısı, baş dönmesi, 

mide bulantısı, nefes darlığı vb; daha yüksek maruziyetlerde ise kas koordinasyonunun 

kaybolması, bilinç kaybı ve ölüm gibi sonuçlar ortaya çıkmaktadır [8].  

 

Tablo 2.2. Konsantrasyon ve CO Hb seviyesine göre semptom ve bulgular [8] 

Havadaki 

Konsantrasyon (ppm) 

Kandaki CO 

Seviyesi (%) 
Semptom ve Bulgular 

35 0-10 Yok 

200 10-20 Hafif baş ağrısı, cilt damarlarında genişleme 

400 20-30 Baş ağrısı, şakakta zonklayıcı ağrı 

800 30-40 Şiddetli baş ağrısı, bulantı, kusma 

1600 40-50 Ek olarak nabız ve solunum artışı 

3200 50-60 Koma, taşikardi, taşipne 

6400 60-70 Koma, solunum depresyonu, ölüm 

12 000 70-80 Zayıf nabız, solunum yetmezliği ve ölüm 

 

 

2.1.2. Karbondioksit (CO2) 

 

Renksiz, kokusuz, zehirsiz, parlayıcı ve yanıcı olmayan, boğucu bir gazdır. Havadan 1,5 kat 

daha ağır olduğu için doğrudan zeminde birikmeye başlar. Karbondioksit, kandaki 

oksijenlerin yerine bağlanarak boğucu etki yapan bir gazdır. Bu durum karbondioksit 

zehirlenmesi diye bilinen ve sinir sistemi tahribatına, solunum sisteminde kalıcı bozulmaya ve 

ölümlere neden olan bir olaydır. Tablo 2.3.’te karbondioksitin insan vücuduna etkileri daha 

ayrıntılı gösterilmektedir.  
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Tablo 2.3. CO2 konsantrasyonları ve insan vücuduna etkileri 

Havadaki CO2 Konsantrasyonu (ppm) İnsan Vücuduna Etkileri  

400 Normal- dış ortam baz değer 

1000 İç mekan tavsiye edilen limit 

5000 İş hijyeni limit değer 

15 000 Nefes daralması ve artan kalp frekansı 

30 000 Kas ağrıları, bayılma, ölüm riski 

80 000 Kasılma, çırpınma, felç ve ölüm 

 

 

2.1.3. Azotoksitler (NOx) 

 

Fosil yakıtların yanmasıyla motorlu araçların egzoz borularından ve fabrika bacalarından 

atmosfere karışan azot oksitlerin (NOx) en yoğun bulunanları azotmonoksit (NO) ve azot 

dioksittir (NO2). Azotoksitler asidik karakterli gazlardır. Azotoksit renksiz zehirli bir gaz, 

azotdioksit ise kahve renkli reaktif bir gazdır. Azotoksitlerin solunması kalp, akciğer ve 

karaciğer rahatsızlıklarına ve solunum yolu hastalıklarına sebep olur. 

 

2.1.4. Kükürtdioksit (SO2) 

 

Kömür ve petrol gibi kükürt içeren yakıtların yanması sonucu kükürt dioksit (SO2) meydana 

gelir. Zehirli bir gazdır; üst ve alt solunum yolu rahatsızlıklarına yol açar. Yetişkin ve 

çocuklarda astım ve akciğer enfeksiyonlarına yatkınlığa neden olabilir.  

 

2.1.5. Aromatik Hidrokarbonlar 

 

2.1.5.1.  Benzen (C6H6)  

Benzen hoş kokulu, renksiz ve alevlenebilir nitelikte bir sıvıdır. Benzen vücuda, solunum ve 

deri teması ile girebilir. Deri yoluyla maruz kalınan düşük konsantrasyonlardaki benzen (sıvı 
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ya da buhar) baş dönmesi, baş ağrısı, iştah kaybı ve mide rahatsızlığına neden olabilir, ayrıca 

burun ve boğazda tahrişe de yol açabilir [10]. 

Benzen kanserojen bir maddedir. Yüksek konsantrasyonlarda kalp atışında ölümcül olabilecek 

bozukluklara neden olabilir. Benzen, AB ülkelerinde kanserojen, toksik ve kolay alevlenir 

madde olarak sınıflandırılmıştır. Benzen ile ilgili Malzeme Güvenlik Bilgi Formlarında 

(MGBF) yer alan risk (R) ve güvenlik (S) cümleleri Tablo 2.4.’te verilmiştir.  

 

Tablo 2.4. Benzenin risk ve güvenlik cümleleri (MGBF) 

R45 Kansere yol açabilir 

R11 Kolay alevlenir 

R48/23/24/25 

Zehirli: uzun süreli solunumla, deri temasıyla ya da yutmaya bağlı maruziyet 

durumunda önemli sağlık tehlikesi 

S53 Maruziyeti önleyin – kullanımdan önce özel talimatları alın 

S45 Kaza anında ya da kötü hissedildiğinde, derhal tıbbi yardım isteyin  

 

 

2.1.5.2.  Toluen (C6H5CH3) 

Toluen yüksek parlayıcı niteliğe sahip, uçucu ve renksiz bir çözücüdür. Buharları havadan 

ağırdır ve patlayıcı ortam oluşturur. Toluen buharının solunması ve benzin, gaz yağı veya 

boya gibi maddelerle çalışıldığında maruziyet gerçekleşebilir. Toluene maruz kalma, 

solunum, yutma, deri yoluyla veya gözle temas yoluyla olabilir. Kısa süreli maruziyetlerde 

göz, deri ve solunum yollarında tahrişe neden olabilir [11].  

 

Toluen, esas itibariyle sinir sistemi üzerinde etkilidir. Kısa süreli de olsa yüksek 

konsantrasyonlardaki toluene maruz kalınması bilinç kaybı ya da komaya sebep olabilir. 

Yüksek konsantrasyonlardaki toluen böbreklere de zarar verebilir. Havadan ağır olduğu için, 

zemine yakın kısımlarda ek havalandırma sisteminin kurulması gerekmektedir [11].  
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2.1.5.3.  Ksilen (C6H4(CH3)2)  

Ksilen, renksiz ve hoş kokulu bir sıvıdır. Suda çok az çözünür. Parlayıcı özelliğe sahip bir 

çözücüdür. Eğer havayla karışım halindeki buharları parlama noktasının üzerine kadar 

ısıtılacak olursa, patlayıcı özellik gösterebilir. Buharları havadan ağırdır. Uçuculuk özelliği 

azdır [12].  

 

Ksilen maruziyeti deri ve solunum yoluyla gerçekleşebilir. Yüksek konsantrasyonlardaki kısa 

veya uzun süreli ksilen maruziyeti, akut ya da kronik zehirlenmelere neden olabilir. Bu 

yüzden ksilen maruziyetinin bulunduğu ortamlarda havalandırmanın iyi yapılması gereklidir 

[12].  

2.1.5.4.  Etilbenzen (C2H5C6H5) 

Etilbenzen renksiz, uçuculuğu az, parlayıcı ve kokusu benzin kokusuna yakın olan bir sıvıdır. 

Doğada kömür katranı ve petrolde, sanayi ürünlerinde ise boya, mürekkep ve pestisitlerde 

bulunur [13].  

 

Yüksek konsantrasyonlardaki etilbenzene kısa süreli maruziyet göz ve boğazda tahrişe neden 

olur. Uzun süreli maruziyet ise baş dönmesine sebep olabilir. Düşük konsantrasyonlarda 

etilbenzene birkaç gün ya da hafta süreyle maruz kalan hayvanlarda ise iç ve orta kulakta 

hasar oluştuğu tespit edilmiştir. Birkaç aydan yıla varan sürelerde maruz kalan hayvanlarda 

ise böbrek hasarı tespit edilmiştir. Ayrıca, etilbenzenin kanserojen olma ihtimali vardır [13]. 

 

2.1.6. Partikül madde-PM10  

 

Çökme hızlarının düşüklüğü sebebiyle havada askıda bulunan, alt ve üst solunum yollarından 

vücuda girebilen ve solunum yollarında çökme özelliği gösterebilen çapça küçük (genellikle 

10 mikrondan küçük) maddelere verilen isimdir. PM10 için gösterilebilecek en büyük doğal 

kaynak yollardan kalkan tozlar olarak gösterilebilir [14]. 

PM10 solunum sisteminde birikebilir ve çeşitli sağlık problemlerine yol açabilir. Astım, 

kronik tıkayıcı akciğer ve kalp hastalığı gibi kalp veya akciğer hastalığı olan kişiler PM10'a 

maruz kaldığında sağlık durumları kötüleşebilir. Yaşlılar ve çocuklar PM10 maruziyetine 

karşı oldukça duyarlıdır. PM10 yardımıyla toz içerisindeki mevcut diğer kirleticiler 

akciğerlerin derinlerine kadar ulaşabilir. İnce partiküllerin büyük bir bölümü akciğerlerdeki 
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alveollere kadar etki edebilir. Buradan da kurşun gibi zehirli maddeler % 100 olarak kana 

geçebilir [14]. 

 

2.1.7.   Kurşun 

 

Çalışma ortamında izin verilen sınır değeri 0,15 mg/m3 olan kurşun, atmosfere metal veya 

bileşik olarak yayıldığından ve her zaman toksik etki oluşturduğundan dolayı çevresel kirlilik 

yaratan en önemli ağır metallerdendir. Fosil yakıtların kullanıldığı süreçler kurşunun 

atmosfere yayılımına neden olan kaynaklardandır. 

 

Kurşun maruziyeti, bir saat içinde veya günler sonra; iştahsızlık, bulantı ve kusma, 

uykusuzluk, baş ağrısı ve baş dönmesi, huzursuzluk, heyecanlanma, tremor, halüsinasyon, 

kardiyovasküler bozukluklar (hipotansiyon, bradikardi) ve bazı şiddetli olgularda akut psikoz, 

spazm, yüksek ateş ve koma şeklinde belirtilerini gösterir [15].  

 

2.2.   KAPALI OTOPARKLARDA YANGIN ve PATLAMALAR 

 

Kapalı otoparklarda karşılaşılan ve şiddeti en fazla olan risklerden birisi yangın ve patlamadır. 

Kapalı otoparklar; apartmanların, alışveriş ve ticaret merkezlerinin bodrum katlarında bir veya 

birden fazla katta bulunurlar. Kapalı otoparklarda gerçekleşecek yangınlar, zamanında önlem 

alınmazsa bulundukları yapının tamamına yayılabilir, can ve mal kaybına yol açabilirler. Bu 

yüzden;  çoğunlukla araç yanması, elektrik tesisatı, kablo bağlantıları veya elektrik panosu 

kaynaklı çıkabilecek yangın ve patlamalara olabildiğince hızlı müdahale etmek hayati önem 

taşımaktadır.  

 

Kapalı otoparklarda çıkabilecek yangınların önlenmesi ve önlenemediği durumlarda etkili 

korunma sağlanabilmesi için birçok önlemin aynı anda bir bütün olarak ele alınması 

gerekmektedir. Otomatik yağmurlama (sprinkler)  sistemleri, yangın uyarı sistemleri, yangın 

dolapları, yangın hidrantları ve taşınabilir yangın söndürücüler, havalandırma sistemleri,  

yangına yapısal dayanım, yangından kaçış yolları, acil durum aydınlatmaları alınabilecek 

tedbirlerin başında yer almaktadır.  

 

 

 



11 

2.2.1.  Otomatik Yağmurlama (Sprinkler) Sistemi 

 

Yangınların önlenmesinde büyük öneme sahip sistemlerden birisi otomatik yağmurlama 

(sprinkler) sistemidir. Sprinkler sistemleri, 1870lerden bugüne kadar otomatik yangın 

korunma sistemi kapsamında en güvenilir ve en çok kullanılan sistemler olmuştur. Alanlarının 

toplamı 600 m2’den büyük olan kapalı otoparklarda ve 10’dan fazla aracın asansörle alındığı 

otoparklarda otomatik yağmurlama sistemi kurulması zorunludur [2].  

 

Yağmurlama sisteminin hedefi; yangına erken tepki verilmesinin sağlanması, yangının 

kontrol altına alınması ve söndürülmesi için belirli bir zamanda yangın alanı üzerine yeterli 

miktarda suyun boşaltılmasıdır. Yağmurlama sistemi, aynı zamanda bina içindekilere alarm 

verilmesi ve itfaiyenin çağrılması gibi çeşitli acil durum fonksiyonlarını da aktif hale 

getirebilir. Yağmurlama sistemi; yağmurlama başlıkları, borular, bağlantı parçaları ve askılar, 

tesisat kontrol vanaları, alarm zilleri, akış göstergeleri, su pompaları ve acil durum güç 

kaynağı gibi elemanlardan oluşur. Yağmurlama sistemi tasarımının TS EN 12845 standardına 

göre yapılması gerekir. Yağmurlama sistemi elamanlarının ise TS EN 12259 standardına 

uygun olması gerekir. Standart yağmurlama başlığı en fazla 21 m2 alanı koruyacak şekilde 

yerleştirilmelidir [2].  
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Şekil 2.1. Otomatik yağmurlama sistemi elemanları [16] 

Otomatik yağmurlama sisteminin parçaları Şekil 2.1.’de gösterilmiştir. Yağmurlama sistemi, 

su beslemesi ve bir veya daha fazla yağmurlama tesisatından oluşur. Bu tesisatların her biri, 

tesisat ana kontrol vanaları ve yağmurlama başlıkları takılmış bir borudan ibarettir. 

Yağmurlama başlıkları çatı veya tavana yerleştirilir [17]. Resim 2.1.’de yağmurlama başlığı 

ve elemanları görülmektedir.  
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Resim 2.1. Yağmurlama başlığı ve elemanları [18] 

 

Yağmurlama sistemi tipleri basınçlı suyun konumuna göre üç çeşittir: 

2.2.1.1.  Islak borulu sistem 

En çok kullanılan yağmurlama sistem tipidir. Bu sistemde yağmurlama başlıklarına su 

sağlayan borular basınçlı su ile doludur ve başlıklardaki civa dolu tüplerin yangın anında 

oluşan ısı etkisi ile patlaması sonucu basınçlı su yangın alanına boşalır [18]. 

2.2.1.2.  Kuru borulu sistem:  

Bu tip sistemde yağmurlama başlıklarına su sağlayan borular hava veya uygun gaz (genelde 

azot) ile doludur. Başlıklarda bulunan tüplerin yangın sırasında oluşan ısı etkisiyle patlaması 

sonucu öncelikle borulardaki hava boşalarak kuru vanayı açar ve bu vananın gerisindeki 

basınçlı su açılan yağmurlama başlıklarından yangın alanına boşalır. Bu sistem yağmurlama 

başlıklarına giden borularda su  bulunması durumunda boruların donma tehlikesinin 

yaşanabileceği tesislerde tercih edilir [18]. 

2.2.1.3.  Ön tepkili sistem 

Kuru sisteme bazı özellikleri ile benzemektedir. Yağmurlama başlıklarına giden borular ya 

basınçlı hava ile doludur ya da boştur. Basınçlı su vananın gerisindedir, bu vana yangın 
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algılama sisteminden gelen ikaz ile açılır ve basınçlı su yağmurlama başlıklarından yangın 

bölgesine boşalır [18]. 

 

2.2.2.  Yangın Algılama ve Uyarı Sistemleri 

 

Yangın algılama ve uyarı sistemleri, yangınla mücadelenin en önemli aşamalarından 

biridir. Yangın algılama ve uyarı sistemleri, yangının etkin bir şekilde kontrol altına alınması 

gereken ilk anlarında, tehlikenin farkedilmesini sağlayıp ilk müdahale aşamasını hızlandırarak 

can ve mal kaybını önlemek için kurulurlar.  

 

Yangın uyarı sistemi; yangın algılama, alarm verme, kontrol ve haberleşme fonksiyonlarını 

içeren komple bir sistemdir. Yangın algılama sisteminin ve parçalarının TS EN 54 standardına 

uygun olarak üretilmesi, tasarlanması, tesis edilmesi ve işletilmesi zorunludur [2]. 

 

Sistem en basit anlamda, yangını başlangıç aşamasında algılayacak çeşitli tipteki dedektörler, 

algılanan yangının değerlendirmesini yapacak ve gerekli olan yerleri uyaracak ana kontrol 

paneli, yangın ihbar butonları ve sesli veya görsel uyarı ekipmanlarından oluşmaktadır. 

2.2.2.1.  Dedektörler 

Yangın ihbar sistemleri, dedektörlerinden aldığı yangın alarmını yorumlayarak çıkışlarını 

(söndürme sistemi, siren, telefon hattı vb.) aktif hale getiren sistemlerdir. Yangın riskine karşı 

uygun dedektörlerin seçilmesi önemlidir. Yangın tehlikesinin üç ana belirtisi bulunmaktadır. 

Duman, sıcaklık ve alev olan bu belirtilere uygun olarak tasarlanan dedektörler kullanılması, 

sistemin işlevini tam anlamı ile yerine getirmesini sağlamaktadır [19]. 

2.2.2.1.1.  Duman dedektörleri 

Algılama hücresine giren duman partikülleri tarafından ışığın dağıtılması veya emilmesi 

yoluyla çalışan detektörlerdir. Genel olarak duman dedektörleri, ısı dedektörlerinden daha 

hızlı algılama yapabilirler fakat yalancı alarma karşı daha hassastırlar. Kapalı otoparklarda 

sigara veya egzoz dumanı bulunacağından yangın algılamalarında duman dedektörleri çok 

fazla tercih edilmemektedir [19]. 
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2.2.2.1.2.  Sıcaklık dedektörleri 

Sabit sıcaklık ve sıcaklık artış dedektörü olmak üzere ikiye ayrılır. Sabit sıcaklık dedektörü 

ortam havasının sıcaklığı belli bir değere geldiğinde alarm verir. Bu sabit değer genellikle 60 

˚C veya 90 ˚C’dir. Sıcaklık artış dedektörü ise çevresindeki hava sıcaklığının belirli bir zaman 

dilimindeki artışını ölçerek, bu artışın normalin üzerinde olması durumunda alarm verir.  İki 

termistör üzerindeki gerilimleri karşılaştırmak yoluyla yangını kısa sürede algılarlar. Kapalı 

otoparklarda en çok kullanılan detektörlerdir [19]. 

 

 

               Resim 2.2. Sıcaklık artış dedektörü [20] 

 

Kapalı otoparklarda yangın için kullanılabilecek en uygun dedektörlerin sıcaklık artış 

dedektörleri olduğu bilinmelidir.  

2.2.2.2.  Ana kontrol paneli 

Dedektör ve yangın ihbar butonlarından gelen uyarı sinyallerini değerlendiren 1 bölgeden 32 

bölgeye kadar bölge kontrol kartları bulunan yangın alarm kontrol panelleridir. Sistemde 

oluşan arızaları ve yangın ihbarlarını panelin ön tarafında bulunan ledler ile kullanıcılara 

bildirir. Eğer gelen yangın ihbarı ise sistemde bulunan sirenleri otomatik olarak devreye sokar 

[21].  
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Resim 4.7. Kırık yağmurlama başlıkları 

 

Otoparklarda yangın söndürme tüplerinin yeterli sayıda bulunduğu görülmüştür; fakat bu 

tüplerin otopark içinde yerleştirilmeleri konusunda yanlışlıklar yapılmaktadır.  

 

     

Resim 4.8. Uygun yerleştirilmeyen yangın söndürücü tüplere örnekler 

 

Resim 4.8.’de otopark içinde belirli aralıklarla uygun yerlere yerleştirilmemiş, bir arada 

bulunan tüpler ve kilitli dolap içerisinde bir arada bulunan tüpler gösterilmektedir.  

4.2.5.3.  Uyarı ve ikaz ekipmanlarının yetersiz kontrolü 

İncelenen otoparklarda, özellikle özel otoparklarda, uyarı ve ikaz ekipmanlarının alındıktan ve 

yerleştirildikten sonra bakımları ve kontrollerinin düzenli aralıklarla yapılmadıkları 

görülmektedir. 
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Resim 4.9. Bakım ve kontrolleri yapılmayan dedektör ve yangın alarm butonu 

 

Resim 4.9.’da solda hata ışığı yanan bir gaz dedektörü görülmektedir. Bu dedektörün uzun 

süredir arızalı olduğu; fakat onarılması veya değiştirilmesi için bir adım da atılmadığı 

çalışanlar tarafından belirtilmiştir. Sağda ise camı kırılmış ve çalışmayan bir yangın ihbar 

butonu gösterilmektedir. Farklı otoparklardan alınan bu örnekler, otoparklarda uyarı ve ikaz 

ekipmanlarının bakım ve kontrollerinin yeterince önemsenmediğini göstermektedir.  

4.2.5.4.  Çalışanların güvensiz davranışları 

Bazı otoparklarda çalışanların güvensiz davranışlar sergiledikleri görülmüştür. Bu gibi 

davranışlar arasında otopark içinde sigara içme, elektrikli ısıtıcı, tost makinası gibi elektrikli 

aletleri kullanma ve bu aletleri çalışır durumda bırakıp gitme, hareket halindeki araçlara karşı 

kendini sakınmama, güvenlik için konulmuş uyarı ve ikazlara uymama gibi davranışlar 

sayılabilir.  

 

4.2.6.    İşyeri Ortamından Kaynaklı Etmenler 

 

4.2.6.1.  Zemin ve yollar 

Kapalı otoparklar genellikle yapıların bodrum katlarında ve birden fazla katta bulunurlar. Dış 

ortamla otopark arasında bağlantıyı sağlayan bazı rampaların özellikle kış aylarında gizli 

buzlanma nedeniyle hem araçların kaymasına ve kazalara hem de çalışanların kayıp 

düşmesine sebep olabilecekleri belirlenmiştir.  

 



71 

 

Resim 4.10. Kayıp düşmeye sebep olabilecek rampa örneği 

 

Bazı otoparkların duvar ve tavanlarında zaman geçtikçe çatlama ve kopmaların meydana 

geldiği, gerekli bakımların zamanında yapılmadığı ve bunların çalışanlar için parça kopması 

sonucu yaralanma gibi riskler oluşturduğu gözlemlenmiştir.  

 

 

Resim 4.11. Tavanda meydana gelebilecek parça kopmaları 

 

Otoparkların bulunduğu yapıların eski olması, yapıların içinde özellikle yağmur yağdığında 

çeşitli yerlerden su sızması gibi sebeplerle çalışma ortamını ve çalışanları olumsuz 

etkileyecek sonuçlar meydana gelmektedir. Resim 4.12.’de otoparkların çeşitli bölümlerinde 

su sızıntıları sebebiyle oluşan küflenmeler ve bozulmalar görülmektedir.  
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Resim 4.12. Su sızmaları sonucu küflenen ve bozulan duvar 

 

4.2.6.2.  Düzen ve temizlik 

Özel otoparklarda çoğunlukla düzen ve temizlik hususlarına dikkat edilmediği gözlenmiştir. 

Otopark içinde kullanılmayan ve gereksiz yer kaplayan eşyaların bulunduğu görülmüştür. 

Çalışma ortamının temizliğinin yeterince yapılmadığı belirlenmiştir. AVM otoparklarında ise 

düzen ve temizlik hususlarına dikkat edildiği gözlemlenmiştir.  

 

 

Resim 4.13. Düzensiz ve temizliği yapılmamış otopark örnekleri 
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4.2.7.   Organizasyonel Etmenler  

 

4.2.7.1.  İSG hizmetleri ve eğitimleri 

Dört AVM otoparkında ve üç özel otoparkta İSG hizmetlerinin alındığı, iki özel otoparkta ise 

İSG hizmetlerinin alınmadığı tespit edilmiştir. AVM otoparklarının tümünde risk 

değerlendirmesinin yapıldığı, iki özel otoparkta risk değerlendirmesinin çok yetersiz olduğu, 

iki özel otoparkta ise daha önce risk değerlendirmesi yapılmadığı görülmüştür. Sadece iki 

AVM otoparkında çalışanlar iş güvenliği eğitimi aldığını belirtmiş, diğer otoparklarda ise 

çalışanlara iş güvenliği eğitimleri verilmediği belirlenmiştir.  

4.2.7.2.  İş hijyeni ölçümleri ve çalışanların sağlık gözetimleri 

Sadece iki AVM otoparkında iş hijyeni ölçümü gerçekleştirilmiş, diğer otoparklarda ise 

ölçüm gerçekleştirilmemiş olduğu belirlenmiştir. İki AVM otoparkında ve bir özel otoparkta 

çalışanların sağlık taramalarının yapıldığı, diğerlerinde ise çalışanların sağlık gözetiminin 

yapılmadığı gözlemlenmiştir.  
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5. TARTIŞMA 

 

Çalışma kapsamında Ankara ilinde araç kapasiteleri, kat sayıları, çalışan sayıları ve bölgenin 

nüfus yoğunluğu dikkate alınarak dört adet alışveriş merkezi otoparkı ve beş adet özel 

işletilen otopark seçilmiştir. Öncelikle kapalı otoparklarla ilgili literatür çalışması yapılmış, 

EK-1’de yer alan kontrol listesi, incelenen tüm otoparklarda uygulanmış, böylece otoparklarla 

ilgili genel bilgiler ve riskler belirlenmiştir. Farklı otopark çeşitlerinde tüm risklerin 

belirlenebilmesi amacıyla özel-2, özel-4 ve AVM-2 otoparkları seçilmiş ve bu otoparklarda 

kapsamlı risk değerlendirmeleri hazırlanmıştır (EK-2, EK-3, EK-4). Risk değerlendirmeleri 

5x5 L tipi matris metodu kullanılarak hazırlanmıştır. İncelenen tüm otoparklarda kurşun, 

aromatik hidrokarbon, solunabilir toz ölçümleri gibi kişisel maruziyet ölçümleri ve anlık 

olarak yapılan karbonmonoksit, karbondioksit, azotoksitler ve kükürtdioksit gibi ortam 

ölçümleri gerçekleştirilmiştir. Ayrıca bu çalışma kapsamında tüm kapalı otoparklarda 

kullanılabilmesi ve uygulanması amacıyla “Kapalı Otoparklarda Risk Değerlendirmesi 

Uygulama Rehberi” hazırlanmıştır (EK-5). Kapalı otoparklarda çalışanların, risk tespiti ve 

risk değerlendirmesi çalışmaları yapacak olanların faydalanması açısından bu rehberin yararlı 

olacağı düşünülmektedir. 

 

Kılıç [4], çalışmasında kapalı otoparklar için en büyük risklerden birinin yangın olduğunu 

belirtmiştir. Bu tez çalışması kapsamında yapılan risk değerlendirmeleri de yangının kapalı 

otoparklardaki en büyük risklerden biri olduğunu ortaya koymuştur ve Kılıç’ın görüşlerini 

destekler niteliktedir.  

 

Glorennec ve ark [5], 2008 yılında yaptıkları çalışmada araç egzoz emisyonundan 

kaynaklanan 39 kimyasalın kapalı otoparklarda çalışanlar için risk kaynağı olabileceğini 

belirtmişlerdir. Glorennec ve arkadaşları, bu çalışma için kendileri ölçüm gerçekleştirmemiş, 

2006 yılında Paris’te dört adet kapalı otoparkta yapılan ölçüm sonuçlarını kullanmışlardır. 

Ölçüm sonuçlarına göre karbonmonoksit ve toz maruziyetinin sınır değerleri birçok kez aştığı, 

diğer kirleticilerin ise sınır değerlerin altında olduğu görülmüştür.  

 

Bu tez çalışmasında ise Ankara’da dokuz kapalı otoparkta 11 farklı kimyasal için kişisel 

maruziyet ölçümleri ve ortam ölçümleri gerçekleştirilmiştir. Ölçüm sonuçlarına göre 

karbonmonoksit değerleri sınır değerleri birçok kez aşmış ve bu yönüyle Glorennec ve 

arkadaşlarının sonuçlarıyla benzerdir. Ölçüm sonuçları, toz maruziyetinin sınır değerlerin 
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altında olduğunu göstermiş ve Glorennec’in çalışmasıyla farklılık göstermiştir. Toz 

maruziyetinin sebebi büyük oranda yollardan kalkan tozlar olduğundan bu durumun sebebi iki 

şehirin sahip olduğu toz miktarındaki farklılık ve otoparklardaki temizlik farkı olabilir.  

 

Chaloulakou ve ark [41], 1999 yılında Atina’da 6 kapalı otoparkta yaptıkları ölçümlerde 

otopark içindeki CO değerlerinin otopark dışındaki değerlere göre 5 kat fazla olduğunu ve 

otopark içinde havalandırma koşullarının iyileştirilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir.   

 

Samal ve ark [42], 2012 yılında İngiltere’de 13 katlı bir otoparkta farklı zaman dilimlerinde 

yapılan ölçümlerde CO değerlerinin 12-164 ppm arasında bulunduğunu belirtmişlerdir. Dünya 

Sağlık Örgütü’nün CO ile ilgili 8 saatlik, 1 saatlik ve 15 dakikalık maruziyet sınır değerlerinin 

sırasıyla 10, 30 ve 100 ppm olduğu düşünüldüğünde ölçülen değerlerin çok yüksek olduğunu, 

sebebini ise otoparktaki araç yoğunluğunun çok fazla olması ve havalandırmanın yetersiz 

olması şeklinde belirtmişlerdir.    

 

Bu tez çalışması kapsamındaki karbonmonoksit sonuçları incelendiğinde ise 1-35 ppm arası 

değerlere ulaşılmış, Chaloulakou ve Samal’ın çalışmalarıyla benzerlik gösterdiği görülmüştür. 

En yüksek değerler AVM otoparklarında hafta içi akşam saatleri ve hafta sonu gündüz ve 

akşam saatlerinde ölçülmüştür. Otoparktaki araç yoğunluğu arttıkça CO değerlerinin arttığı 

görülmektedir. Özel otoparklarda ise CO konsantrasyonunun AVM otoparklarına göre daha 

düşük olduğu belirlenmiştir. Özel otoparklarda gün içinde 12.00-13.30 ve 17.30-19.00 saatleri 

arasında CO konsantrasyonu daha yüksek ölçülmüş, hafta içi ve hafta sonu ölçümleri arasında 

ise fark görülmemiştir. Bu değerler özel otoparkların sınırlı araç kapasiteleri ve yoğunluğunun 

haftanın her günü aynı olmasıyla ilişkilendirilebilir. 

 

Vaizoğlu ve ark [43], 2000 yılında yaptıkları “Kapalı Ortam Hava Kalitesi ve Sağlığa Etkisi” 

adlı çalışmalarında CO2 konsantrasyonunun dış ortamda 300-400 ppm, uluslararası sınır 

değerin 5000 ppm olduğunu fakat genellikle kapalı ortamlarda 1000 ppm düzeyine geldiğinde 

o ortamda yaşayanlarda baş ağrısı, iştahsızlık, göz, burun ve boğaz irritasyonu, üst solunum 

yolu irritasyonu gibi yakınmaların meydana geldiğini belirtmişlerdir.  

 

Bu tez çalışmasındaki karbondioksit sonuçları incelendiğinde ise 500 ppm değerleri ölçüldüğü 

gibi özellikle AVM otoparklarında araç giriş çıkışının fazla olduğu akşam saatleri ve 

cumartesi-pazar günleri 1500 ppm değerleri ölçülmüştür. Otoparklardaki çalışanlara sağlık 
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durumları sorulmuş, çalışanlar gün boyu baş ağrısı, gözlerde yanma, burun ve boğaz 

irritasyonları yaşadıklarını belirtmişlerdir. Bu durum Vaizoğlu’nun çalışmasını destekler 

niteliktedir.  

 

Glorennec ve ark [5] ile Samal ve ark [42]’nın çalışmalarına bakıldığında NO2 değerlerinin 

sınır değerlere yakın olduğu ve bazen de sınır değerleri aştığı görülmüştür. Samal ve 

arkadaşları NO2 değerlerinin otopark içinde sıcaklık düştükçe düştüğünü gözlemlemiştir. 

Glorennec ve arkadaşları ise dizel motorlu araçların NO2 emisyonunun benzinli araçlara göre 

daha düşük olduğunu belirtmiştir. 

 

Bu çalışma kapsamında ölçüm yapılan otoparklarda ise sadece üç AVM otoparkında çok 

düşük konsantrasyonlarda NO2 ölçülmüştür, diğer otoparklarda ise NO2 maruziyeti 

bulunamamıştır. Glorennec ve Samal’ın çalışmalarına göre farklı olmasının sebebi, 

ölçümlerin daha çok kış aylarında yapılması ve dizel araçların sayısının her geçen gün artması 

olabilir fakat yine de sıfıra yakın değerlerde olması araştırılmalı ve yaz aylarında ölçümler 

yapılarak kıyaslanmalıdır.  

 

Literatürde 2000 yılı öncesi yapılan bazı ölçümlerde otopark çalışanlarında kanda kurşun 

sonuçlarının sınır değeri aştığına rastlanmıştır. Çalışma kapsamında incelenen üç otoparkta 

toplam 14 çalışanın sağlık tarama sonuçları incelenmiş, kanda kurşun konsantrasyonlarının 9-

28 µg/100ml arasında değiştiği görülmüş, sonuçların 40 µg/100ml olan ulusal sınır değerin 

altında olduğu belirlenmiştir. Zaten yapılan kişisel kurşun maruziyeti ölçümlerinde de 

sonuçlar sınır değerin çok altında bulunmuştur. Son yıllarda araç yakıtlarında kurşunsuz 

benzin kullanımının zorunlu hale getirilmesi kurşun maruziyetinin azalmasının en önemli 

sebebi olarak düşünülmektedir.  

 

Yapılan literatür çalışmalarında [5,6,26,42] egzoz gazları içinde benzen, toluen, ksilen ve 

etilbenzen gibi aromatik hidrokarbonların bulunduğu ve bu gazların çalışanları olumsuz 

etkileyebileceği görülmüştür. Bu tez kapsamında yapılan aromatik hidrokarbon maruziyeti 

ölçümleri ulusal ve uluslararası sınır değerlerin oldukça altında çıkmıştır. Aromatik 

hidrokarbonlar ölçülen diğer kirleticilere göre havadan çok daha ağır olduklarından otoparkın 

zemin kısmında biriktiği ve çalışanların maruziyetinde etkili olmadığı düşünülmektedir.  
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Kapalı otoparklarda, yukarıda bahsedilen tüm kirleticilerin ve daha fazlasının sadece otopark 

çalışanlarını değil, otopark içinde yer alan araç yıkama istasyonları, kuru temizleme vb. gibi 

yerlerde çalışanları ve otopark kullanıcılarını da etkilediği, dolayısıyla kimyasal maruziyetin 

sanılandan daha fazla insanı olumsuz etkilediği düşünülmektedir. Bu durum otoparklarda 

kimyasal maruziyetin azaltılmasındaki en etkili çözüm olan havalandırma koşullarını akla 

getirmektedir. Glorennec ve arkadaşları[5] ve Samal ve arkadaşları [42] da çalışmalarında 

otoparklardaki kirleticilerin bertaraf edilmesi ve çalışanlar için uygun ortamın sağlanmasında 

havalandırmaların önemini vurgulamışlardır.  
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6. SONUÇ ve ÖNERİLER 

 

Çalışma kapsamında dokuz otoparkta kontrol listeleri uygulanmış, kişisel ve ortam kimyasal 

maruziyet ölçümleri yapılmış, üç otoparkta risk değerlendirmesi çalışmaları 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmayla birlikte hazırlanan ve EK 5’te sunulan “Kapalı Otoparklarda 

Risk Değerlendirmesi Rehberi” nin sektör için faydalı olacağı düşünülmektedir.  

 

Tez çalışması kapsamında yapılan risk değerlendirmeleri ve kimyasal ölçümler kapalı 

otoparklarla ilgili bazı temel sorunları ortaya çıkarmıştır. Bu hususlar aşağıda sıralanmıştır: 

 Önlem alınması gereken en önemli risklerden birisi yangındır. 

 Yaralanma ve hatta ölümlere yol açabilecek risklerden birisi de elektrik çarpmalarıdır. 

 Yangın ve elektrik çarpmalarının temel sebepleri; uygunsuz elektrik tesisatı ve 

kablolar, yangın uyarı ve söndürme sistemlerinin yetersizliği, yetersiz bakım ve 

kontroller, eğitim eksikliğidir. 

 Uygunsuz termal konfor şartları özellikle kışın soğuk günlerde çalışanların 

sağlıklarının bozulmasına ve verimlerinin düşmesine sebep olmaktadır. 

 Yetersiz havalandırma sebebiyle çalışanlar egzoz gazlarına çok fazla maruz 

kalmaktadır.  

 Yapılan ölçümlere göre karbondioksit, karbonmonoksit ve solunabilir toz 

maruziyetleri diğer kimyasallara göre daha fazla ve sınır değerlere daha yakındır. 

 AVM otoparklarında kimyasal maruziyet daha fazla, özel otoparklarda ise diğer riskler 

daha fazla bulunmuştur. 

 AVM otoparklarında en yüksek kimyasal maruziyet hafta sonları tüm gün, hafta içinde 

ise 16.00-21.00 saatleri arasında, özel otoparklarda ise 12.00-14.00 ve 17.00-19.00 

saatleri arasında bulunmuştur. 

 Yapılan birebir görüşmelerde, çalışanlar genellikle baş ağrısı, gözlerde yanma, astım 

ve solunum yolları enfeksiyonlarından şikayetçi olmaktadır.  

 Temizliği yapılmamış kapalı otoparklar iş sağlığını olumsuz yönde etkilemektedir. 

 Otoparkın yeterli aydınlatılmayan kısımları birçok iş güvenliği riskini de beraberinde 

getirmektedir.  

 

Kapalı otoparklarda yangın ve elektrik çarpmalarını önlemek için işverene, çalışanlara ve 

otopark kullanıcılarına görevler düşmektedir. Otoparkı kullanan kişilerin görebilecekleri 
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yerlere uyarıcı işaretlerin konulması ve bu işaretlere uyulması gerekmektedir. Standartlara 

uymayan elektrik tesisatı ve kabloların yenilenmesi şarttır. Elektrik panoları, çalışanların 

yeme, içme ve ısınma amaçlı kullandığı tüm elektrikli aletler her zaman kontrol altında 

tutulmalıdır. Çalışanlara iş güvenliği uzmanınca yangın konusunda gerekli eğitimler 

verilmelidir. Kapalı otoparklarda yağmurlama sistemlerinin bulunması çok kritiktir. Ayrıca, 

bu sistemin çalışıp çalışmadığı uygun aralıklarla kontrol edilmelidir.  

 

Otopark içinde çalışanların yemek yeme ve dinlenmede kullanacakları klimalı bölümler 

yapılmalıdır. Bu bölümlere uygun çay-kahve makinalarının konulmasıyla birçok tehlike 

önlenmiş olacak ve çalışanların iş hijyeni şartları iyileştirilmiş olacaktır. 

 

Kapalı otoparklarda yeterli havalandırma sağlanması kimyasal maruziyetin azaltılmasını 

sağlayacaktır. AVM otoparklarında hafta içi 16.00-21.00 ve hafta sonu tüm gün boyunca, özel 

otoparklarda ise özellikle 12.00-14.00 ve 17.00-19.00 saatleri arasında havalandırma 

sistemleri çalıştırılmalıdır. 

 

Havalandırma sistemlerinden olan kanallı sistemlerin kurulum aşamasında daha az maliyetli 

olduğu fakat günlük işletimde jet fanlı sistemlerin daha tasarruflu olduğu ve duman kontrolü 

yapabilmesi sebebiyle yangın veya acil durum anlarında daha faydalı olacağı bilinmelidir. 

 

Özellikle astım, akciğer ve kalp rahatsızlıkları bulunan kişilerin kapalı otoparklarda 

çalıştırılmaması gerekmektedir. 

 

Rampa çıkışları kimyasal maruziyetin en yüksek olduğu yerler olduğundan otoparklardaki 

ödeme noktaları münkün olduğunca otopark dışında temiz havaya yakın yerlerde 

bulunmalıdır.  

 

Çalışanların görece daha az bulundukları yerlere hareket sensörlü lambalar takılmalı, tüm 

katlarda yeterli aydınlatma sağlanmış olmalıdır. 
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